
Jauniešu garantijas programmas 
īstenošanas progress 

Nevalstisko organizāciju un Ministru kabineta  
sadarbības memoranda  

īstenošanas padomes sēde  
24.02.2016. 

Aļona Nikolajeva 
Darba tirgus politikas departaments 

Labklājības ministrija 



344 000  
jaunieši vecumā 15-29 gadi 

179 000  

strādā  

(52%) 

118 000  

mācās  

(34%) 

47 000  

nestrādā un 
nemācās  

(14%) 

26 000  

bezdarbnieki  

(55%) 

17 000  

reģistrēti NVA 

(35%) 

Jaunieši Latvijā 
2015.gada 3 ceturkšņi 

2 

Jauniešu 
garantijas 

klienti 



Eurostat, CSP dati 3 

JAUNIEŠI DARBA TIRGŪ 
bezdarba līmeņa izmaiņas 



NEET - jaunieši, kas nemācās, 
nestrādā un neapgūst arodu  
(skaits) 

CSP dati 4 

53.4 tūkst. 

44.5 tūkst. 

38.7 tūkst. 

32 tūkst. 

25.5 tūkst. 

20.5 tūkst. 

2010 2011 2012 2013 2014 Vidēji 2015 3

ceturkšņos

NEET grupas jauniešu vecumā 15-24 gadi skaita 
izmaiņas 2010.-2015.gadā:  



Vai jauniešiem bezdarbs ir izteikts 
vairāk kā citām vecuma grupām? 

CSP dati 5 

6% 

8% 8% 

9% 

3% 

6% 

15-24 gadi 25-34 gadi 35-44 gadi 45-54 gadi 55-74 gadi 15-64 gadi

Bezdarbnieku īpatsvars iedzīvotāju kopskaitā sadalījumā pa vecuma 
grupām (2015.g. 3.cet.): 



Darba tirgum nepietiekams izglītības 
līmenis ir viens no galvenajiem iemesliem 

augstajam jauniešu bezdarba līmenim 

Eurostat dati, 2014.gads 6 



Jaunieša bezdarbnieka portrets  
Nodarbinātības valsts aģentūras dati 31.01.2016. 

17 094  
jaunieši bezdarbnieki (15-29 gadi): 

 

7 147 vecumā 15-24 gadi (42%)              9 947 vecumā 25-29 gadi (58%) 

  

no tiem: 

 
56% ar darba tirgum nepietiekamu izglītības līmeni 

12% ilgstošie bezdarbnieki   

7% personas pēc bērna kopšanas atvaļinājuma   

4% personas ar invaliditāti 

 
Vidējais bezdarba ilgums – 121 dienas ~ 4 mēneši  

 
Pēdējā nodarbošanās: palīgstrādnieks – 745, mazumtirdzniecības veikala pārdevējs – 632, 
pārdevējs konsultants – 625, būvstrādnieks – 293, viesmīlis – 233, klientu apkalpošanas 
speciālists – 174, pavārs – 173, apkopējs – 146. 

 
7 



Jauniešu garantijas programma  
īstenošanas shēma 

8 



PASĀKUMI 
kas bija pieejami jauniešiem 2014.-2015.gadā 

NVA un VIAA dati 9 

Profesiju 

apguve  

valsts prof. 

skolās 

 

2 967 

JAUNIEŠU 

GARANTIJA 
 

(profilēšana veikta apt. 

70 tūkstošiem jauniešu) 

Prof. un 

neformālās 

apmācību 

programmas 

 

8 186 

Pirmā darba 

pieredze 

 

1 860 

Subsidētās 

darbvietas 

 

689 

Savs 

bizness 

 

156 

 

Jauniešu 

darbnīcas 

 

926 

Jauniešiem 

sniegtas  

73 684 

karjeras 

konsultācijas 

Atbalsts 

mobilitātei 

 

776 

Pamatprasmes 

darba meklēšanai 

 

17 379 



Otrās iespējas izglītība - Profesionālās 
izglītības programmas gada vai 
pusotra gada laikā  
(Valsts izglītības attīstības aģentūra) 

Iesaistītas 26 profesionālās izglītības iestādes, kuras īsteno vairāk kā 70 
viengadīgās  un 1,5-gadīgās PI programmas   
 
Ikmēneša stipendija jaunietim (no 70 līdz 115 euro) 
 
Tiek apmaksāta dienesta viesnīca un segti ceļa izdevumi uz prakses vietu 
 
Programmas jauniešiem ieslodzījuma vietās 
 
Karjeras atbalsta pasākumi  
 
Vispopulārākās profesijas (2015.gads): pavārs  (209 jaunieši), lietvedis 
(112), frizieris (91), lokmetinātājs (64), konditors (64), mazumtirdzniecības 
veikala pārdevējs (45), zobārsta asistents (36), vizāžists (35) 
 
Programmas apstiprina nozaru ekspertu padomes ciešā sadarbībā ar darba 
devējiem 

10 



Motivācija un mentorings –  

PROJEKTS PROTI un DARI 

11 

1. JAUNIEŠA IESNIEGUMS UN ATBILSTĪBAS PĀRBAUDE 

Jaunieša atbilstības identificēšana un pamatošana atbilstoši projekta „PROTI un 

DARI!” mērķa grupas kategorijām 

Atbilst  Neatbilst  

2. PAMATA PROFILĒŠANA 

Turpmākās iesaistes Jauniešu garantijā noteikšana 

VIAA 
Izglītības 

pasākumi 

NVA 
Apmācību vai 

nodarbinātības 

pasākumi 

„PROTI  

un  

DARI!” 

3.1. VIRZĪBA UZ JAUNIEŠU 

GARANTIJAS PASĀKUMIEM 

Informācijas sniegšana, karjeras 

un citu papildu konsultāciju 

nodrošināšana 

3.2. PADZIĻINĀTĀ 

PROFILĒŠANA 

Mērķa grupas jaunieša padziļināta 

profilēšana un individuālās 

pasākumu programmas izstrāde 

Noraidījuma dalībai 

projektā pamatošana 

un citu pašvaldībā 

pieejamo atbalsta 

iespēju piedāvāšana  

15 



Jauniešu garantijas programmas 

REZULTĀTI 
(2014.-2015.gads) 

 Reģistrētā bezdarbnieka statusu NVA saņēmuši 40 796 jaunieši 
vecumā 15-24 gadi un 41 254 jaunieši vecumā 25-29 gadi 

 

 VIAA profesionālās izglītības programmās iesaistījušies 4 204 
jaunieši  

 

 Darbā iekārtojās 43 577 jaunieši vecumā 15-29 gadi (54% no 
visiem reģistrētajiem jauniešiem bezdarbniekiem) 

  

 „Kvalitatīvais” atbalsts  sniegts 10 967 jauniešiem:  
6 452 reģistrētajiem bezdarbniekiem; 4 204 nenodarbinātajiem jauniešiem un 311 

ieslodzījuma vietās esošajiem jauniešiem  

 

tas veido 38% no plānotā dalībnieku skaita 

 

 Dalībnieku skaitā ir 57% sieviešu un 43% vīriešu 

 
NVA un VIAA dati 12 



Papildus informācija par Jauniešu 
garantijas programmas īstenošanas 
rezultātiem 

13 

2014. un 2015. gadā no visiem Jauniešu garantijas programmas dalībniekiem vecumā 
15-24 gadi (kopumā 45 498 personas) pirmajos četros mēnešos: 

  24% jeb 10 804 personas iekārtojušies darbā; 

   24% saņēmuši vismaz vienu darba piedāvājumu (informāciju par vakanto darba 
vietu); 
   19% jeb 8 839 personas uzsākuši dalību apmācībās, pirmās darba pieredzes 
iegūšanas u.c. NVA ilgtermiņa atbalsta pasākumos; 
   0,1% jeb 51 personas atsāka izglītības ieguvi ārpus Jauniešu garantijas 
programmas; 
   47% saņēmuši karjeras konsultanta atbalstu. 

 

Pirmajos četros mēnešos kopš bezdarbnieka statusa saņemšanas vai pieteikuma 
iesniegšanas dalībai Jauniešu garantijā vidēji 38% jauniešu iestājas atbalsta 
pasākumā vai atgriežas darba tirgū, savukārt vidēji 20% no visiem jauniešiem 
zaudē bezdarbnieka statusu pienākumu nepildīšanas dēļ. Savukārt sešu mēnešu laikā 
kopš bezdarbnieka statusa saņemšanas vai pieteikuma iesniegšanas dalībai Jauniešu 
garantijā 46% jauniešu iestājas atbalsta pasākumā vai atgriežas darba tirgū. 



Jauniešu garantijas programmas  

FINANSĒJUMS 
(2014.-2018.gadam) 

Kopējais finansējums  

79 161 381 euro  
(ar projekta “PROTI un DARI!” izmaksām).  

 

 

2014.-2015.gadā programmas īstenošanai izlietoti  

19 216 409 euro  
(27% no Jauniešu garantijas kopbudžeta) 

  
tajā skaitā: 

-JNI finansējums – 8 224 820 euro 

-ESF finansējums – 8 273 656 euro 

-valsts budžeta līdzfinansējums – 1 340 856 euro 

-privātais līdzfinansējums – 1 377 077 euro 

14 



Aktuālās izmaiņas normatīvajā 
regulējumā 

 
2016.gada 19.februārī LM iesniedza MK grozījumus 2011.gada 25.janvāra noteikumos 
Nr.75 „Noteikumi par aktīvo nodarbinātības pasākumu un preventīvo bezdarba 
samazināšanas pasākumu organizēšanas un finansēšanas kārtību un pasākumu 
īstenotāju izvēles principiem””, kuros ir iekļautas šādas izmaiņas attiecībā uz Jauniešu 
garantijas programmu: 
 
- paplašināta mērķa grupa pasākumam „Darbam nepieciešamo iemaņu attīstība 
nevalstiskajā sektorā”, paredzot iespēju minētajā pasākumā iesaistīties jauniešiem 
vecumā līdz 29 gadu vecumam (iepriekš pasākumā varēja iesaistīties jaunieši no 18 līdz 
24 gadu vecumam); 
 
- ņemot vērā nelielo jauniešu iesaisti aktīvajā nodarbinātības pasākumā „Pirmā darba 
pieredze jaunietim” (no 2014. – 2018.gadam plānots iesaistīt 1522 jauniešus 
bezdarbniekus, taču 2015.gadā iesaistīti vien 242 jaunieši) un to, ka darba devēji 
labprātāk izvēlas veidot subsidētās darba vietas, jo šī pasākuma ietvaros viņi saņem 
lielāku atbalstu, noteikumu projektā paredzēts palielināt ikmēneša darba algas 
dotāciju jaunietim bezdarbniekam par pilnu darba laiku pirmos sešus mēnešus 200 euro 
(iepriekš 160 euro) apmērā proporcionāli mēnesī nostrādātajām dienām (jaunietim 
bezdarbniekam ar invaliditāti – 300 euro apmērā (iepriekš 240 euro)) un atlikušos sešus 
mēnešus 160 euro (iepriekš 100 euro) apmērā proporcionāli mēnesī nostrādātajām 
dienām (jaunietim bezdarbniekam ar invaliditāti – 240 euro apmērā (iepriekš 200 
euro)). 
 

15 



PASĀKUMS 
Darbam nepieciešamo iemaņu attīstība 
nevalstiskajā sektorā 

• Atbalsta sniegšana jauniešu darbam sabiedrības labā, kas veicina biedrību 
un nodibinājumu statūtos noteikto funkciju nodrošināšanu un vērsta uz 
jauniešu aktivitātes veicināšanu sabiedrības labā bez nolūka gūt peļņu  

 

• Biedrības/ nodibinājumi slēdz līgumu ar jaunieti bezdarbnieku, nodarbinot 
viņu ne ilgāk kā 6 mēnešus 

 

• Pasākums paredzēts jauniešiem vecumā 18-29 gadi 

 

• Jaunietis par dalību saņem ikmēneša stipendiju 90 euro apmērā 

 

• Citi segtie izdevumi: tiek veikta apdrošināšana pret nelaimes gadījumiem 
un apmaksāta veselības pārbaude 

 

• Pasākumā 2014.-2015.gadā iesaistīti 1 618 jaunieši 

 
16 



PASĀKUMS 
Darbam nepieciešamo iemaņu attīstība 
nevalstiskajā sektorā 

17 

Profesija 
Personu 

skaits 
% 

KULTŪRAS PASĀKUMU ORGANIZATORS 93 6% 

ADMINISTRATORS 85 5% 

BIROJA ADMINISTRATORS 83 5% 

PROJEKTA KOORDINATORS 68 4% 

PROJEKTA VADĪTĀJA ASISTENTS 68 4% 

PROJEKTU ASISTENTS 67 4% 

JAUNATNES LIETU SPECIĀLISTS 66 4% 

PALĪGSTRĀDNIEKS 57 4% 

LABIEKĀRTOŠANAS STRĀDNIEKS 37 2% 

SOCIĀLĀS PALĪDZĪBAS ORGANIZATORS 37 2% 

AUKLIS 35 2% 

ASISTENTS PERSONĀM AR INVALIDITĀTI 34 2% 

SPORTA PASĀKUMU ORGANIZATORS 32 2% 

SKOLOTĀJA PALĪGS 30 2% 

SABIEDRISKO ATTIECĪBU SPECIĀLISTS 29 2% 



PASĀKUMS 
Darbam nepieciešamo iemaņu attīstība 
nevalstiskajā sektorā 

18 

NVO nosaukums 
Personu 

skaits 

ERFOLG BDR 40 

DITAS BALČUS TEĀTRIS-DIVAS ACIS BDR 36 

Latvijas Sarkanais Krusts (biedrība) 31 

TALSU NOVADA FONDS 30 

Biedrība LATVIJAS PIRMĀS PALĪDZĪBAS VIENĪBA 24 

Attīstības aģentūra Pieci BDR 23 

Biedrība "Kristīgais žēlsirdības centrs" 22 

Kraukļa Fonds NOD 21 

Iepazīsim sevi BDR 20 

Vidzemes inovāciju un uzņēmējdarbības centrs BDR 19 

LATVIJAS SARKANAIS KRUSTS DOBELES novada KOMITEJA (galvenais) 17 

DAUDZFUNKCIONĀLAIS CENTRS ĢIMENEI, JAUNATNEI, SABIEDRĪBAI 

"SPĒKUGUNS" NOD 
16 

Liepājas Neredzīgo biedrība 15 

FONDS CERĪBA NOD 15 

Otrā māja dzīvniekiem BDR 15 



PALDIES PAR UZMANĪBU! 

VAIRĀK INFORMĀCIJAS 
 

jauniesugarantija.lv 


